Genes 9.

Simile.

Ambitiosi excusatio.

Ambitio iniqua.

Exempla. Iudith. 1. 1. Machab. 1. 2. Machab. 4.

Epist. 25.  
Similia.

Exemplum.

Simile.

Exemplum.  
Plutarch. lib. de  
tranquil. animi.

Similia.

44 PROMPTVARIUM MORALE

Absalom paternum regnum affectans, dicit: *Quis me constituet iudicem super terram, cui ad me veniant omnes?* Aman non contentus tota gloria in regno Assueri, quia ab vno Mardocheo Iudaeo non honoratur, omnia pro nihilo habuit, & tota Iudaeorum gentem interfectioni dare contendit. Ambitiosus (ait Seneca) instat tui biuis est, qui rapta conuoluit, sed ipse antea voluit, & ab hoc maiore impetu incurret, quia nullum illi sui regimen est. Sicut lapis deorsum cadens non sistit donec ad fundum veniat, & qui potuit non occidisse, loco suo manens, locum egrediens, modum tenere non potest, sic ambitio moderationis fines egressa, nullum ambiendi modum facit. Sapienter Cyneas philosophus hanc insaniam Pyrrho Spartharum Regi demonstravit. Pyrrhus cum Romanis bellum gerens, rogatus à Cynea quid illis subactis faceret, Italia (inquit) tota occupabimus: quid Italia subacta, Sicilia (inquit) vicinam capiemus: quid capta Sicilia, superest (inquit) Libya & Carthago, quibus captis facile Graeciae dominabor. Sed delectis omnibus, quid tandem facturus sit, rogatus, respondit: Tunc otio & amicis fruamur, nosque inuicem oblectabimus. Tum Cyneas: At quid vetat, o Rex, quo minus nunc eodem otio perfruaris, nisi quod caeca ambitio te quietum esse non sinat. Sanè quemadmodum hi qui non sitientes bibunt, & non esurientes edunt, citra ea quae esurientes ac sitientes sumperant renouant, & dum superfluos ingurgitant cibos, necessariis priuatur. Sic omnino ambitiosi nouos semper honores appetentes, nec illis quos habent possunt. Quid Alexandro profuit totius Asiae dominium, qui non secus ac si medicus esset, lachrymabatur quod totum mundum suo imperio non subiugasset? Cum enim audiret Anaxarchum inuitos esse mundos discedere, illachrymasse dicitur: percontantibusque amicis: nequid lachrymis ei dignum contigisset, an non (inquit) æquum est me flere, si cum infiniti mundi esse dicatur, haud dum vnus domini facti sumus? Sanè sicut caleus ad pedis figuram accommodari solet, non pes ad calei modum sic honores vel magni vel parvi videntur, prout quisque affectus est. Sicut ergo morbo famelicò liberari debet, qui de iusta cibi mensura conqueritur, sic ambitionis vitium animo eliciat oportet, qui suo statu & loco contentus non est. Sicut enim canis famelicus ad mensam domini aflatus, offas illi obiectas vno momento deuorat, & vna post aliam incessanter accipit, quousque multas acceperit, perinde adhuc expectat & ablatitur, & sublatur, ac si nihil accepisset: sic ambitiosus, honoris & dominationis appetens, nouis semper